ΠΕΡΥΣΙΣ ΡΜΗ'.

Τί οὖν; τὸν διάβολον οὐ νομίζεις τοῦ οὐρανοῦ ἐκ- πεπιτώκναι; Ὅσπερ γὰρ ἐπ' ἐκείνου, οὕτως καὶ ἐπὶ τοῦ ἀνθρώπου λέγομεν, τὴν ἐκπτώσιν δηλονότι ἐκ τοῦ οὐρανοῦ.

Ἀπόκρισις.

Ἀναμφιβόλως φαμὲν τῶν ὑπερκοσμίων κατεβρω- γέναι τὸν ἀρχέκακον δαίμονα, τοῦ θεωροῦ τῶν Χερουβιμ Ἰεζεκιήλ (98*) αὐτὸν ἀποδυρομένου, καὶ φάσκοντος, *Πῶς ἐξέπεσον ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ὁ Ἑωσφόρος; Συμ- φώνως δὲ τῷ οἰκίτῃ ἐν Εὐαγγελίοις φησὶν ὁ Κύριος, Ἐθεώρουν τὸν Σατανᾶν ὡς ἀστραπὴν πεσόντα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ·* ἐπὶ δὲ τοῦ Ἀδὰμ, οὐδέποτε τῆς θείας Ηυκτῆς τούτο κείμενον εὐρεθήσεται. Εἰ γὰρ καὶ ἡ συνήθειά φησι τὸ ἐξέπεσε περὶ τοῦ ἀνθρώπου, καὶ μετὰ τὴν ἐκπτώσιν φησι τοῦ Ἀδὰμ, οὐ μέντοι πρό- κεινται οἱ οὐρανοὶ τῇ ἐκπτώσει, καθὼς ἐπὶ τοῦ Βε- λιάλ. *Ἐκπτώσιν δὲ φαμεν καὶ τὸ ἐκ πλοῦτου καὶ περιφανεῖας εἰς πτωχείαν ἐλάσαι, καὶ τὴν ἐξ ἀρετῆς ἐπὶ τὸ χεῖρον ὑποπόσθησιν, καὶ τὴν ἐκ παρθενίας ἐπὶ λαγυρίαν ἀφορμῆν, καὶ τὴν λῆξιν τοῦ σώματος.* Ἄρ' οὖν τῶν οὐρανῶν ἐκπεπτώκασιν οὗτοι; Οὐδα-

quod ipsos portabat, flumine habentes, eodemque et legumina madescentes, et sibi ad cibum emol- lientes, per prætercurrentem Geonem; apud ipsos autem Nilum appellatum, navigantes, tentarunt flu- minis ductu invenire post Adamum nemini visum paradysum. Postquam autem tempore longissimo navigarunt, et extra habitabilem orbem delati sunt, in difficilibus locis igne solis adurebantur, flumi- neque illic toto fervente, cum ne quidem summis digitis aut labiis illud amplius attingere possent, ad eam unde navigio venerant terram gubernacula dirigentes, in patriam delati sunt, non reportantes quidquam commeatus, omnibus longo temporis spatio absumptis, ut aliqui Ægyptiorum tradide- runt. Cæterum hi nautæ qui a beato illo specta- culo aberrarunt, clarissime sapientis illius Salo- monis verba didicerunt : *Profundiora te ne scruteris, et sublimiora te ne inquiras : quæ tibi mandatu sunt, illa cogita**. Quod si secundum Origenem illum impium non est in terra paradysus, quamobrem suos homines ad illum inspiciendum Ægyptus ab- legavit? Quomodo item Moses primus ille scriptor rerum divinarum inquit : *Et descendit Dominus in paradysum* : non autem, ascendit? *Et introduxit Dominus Adamum in paradysum*†: non autem, sub- vexit? Præterea, si non est in terra paradysus, ut vaniloquus ille nugatur, neque fons ille quadripar- tito divisus, unde diffunditur Geon, Phison, Tigris, Euphrates. Ubi autem in cælis ficus, aut uva, quo- rum consutis foliis homines illi primi post lapsum sese tegebant? Jam si neque sensilis est, neque

INTERROGATIO CXLVIII.

Quid igitur? an diabolus non putas excidisse cælo? Quemadmodum enim de illo, sic et de ho- mine dicimus, lapsum videlicet ex cælis.

Responsio.

Procul dubio dicimus ex ultramundanis præci- pitatum auctorem illum mali dæmonem, spectatore cleruborum Ezechieli ipsum deplorante, atque di- cente : *Quomodo excidit cælo Lucifer*‡? Consentiens autem cum servo in Evangelio Dominus, inquit : *Videbam Satanam veluti fulgur de cælo cadentem* §. De Adamo autem hoc nusquam in divinis Litteris positum invenietur. Quanquam enim consuetudo verbum *excidendi*, usurpet de homine, itemque vo- cabulum lapsus de Adamo : non tamen præpositum est cæli nomen ante casum, quemadmodum de Belialo. Et verbo *excidens* utimur etiam, cum ex divitiis et splendore ad paupertatem quis devenit, vel a virtute ad vitia redit, vel ex virginitate ad scortationem ruit, vel cum corpus interit. Num igitur ex cælis exciderunt illi? Nequaquam : emîn-

* Eccl. iii, 22. † Gen. ii, 15. ‡ Isa. xiv, 12. § Luc. x, 18.

(98*) Ἰεζεκιήλ. Memoria lapsu Ezechielem pro Isaia citavit auctor.

vero utendum existimo divinarum Litterarum subsidio, et ex sacro scriptore Moyse demonstrationes preferendas. Inquit autem is: *Et posuit Deus hominem, ut coleret et custodiret paradisum* ¹. A quoniam, quæso, ipsum custodire debet, siquidem in cœlis angeli ignorant furari? Ursus vero poma devorans, aut sus, aut singularis in cœlis non sunt, nec erinaceus ille, qui gramine vescitur; nec item vulpes apum alveare perfodiens, ipsarumque sonos perturbans, aut favos devorans; non leo crudivorus, non rapax lupus, non aquila vel gryphus, non aliud quid eorum quæ sunt apud nos, in cœlis est, quæ vel solam increpationem Adami extimescentia, tangere vel accedere paradisum verebantur. Omnia enim ad ipsius intremiscebant vocem ante transgressionem. De transgresso autem inquit: *Et ejecit ipsos ex paradiso* ², non autem deiecit: *Et collocavit ipsos*, inquit, non infra, sed *e regionis paradisi. Et posuit cherubos, et flammæum gladium versatilem ad custodiendum*, non ascensum, sed *ingressum ad lignum vitæ* ³. Versatilem autem ipsum inquit, ad feriendum eminus ad id occedentia, sive animantia bruta, sive dæmonia: quemadmodum facere solent agrorum custodes, clamore tam volatiles quam quadrupedes bestias arcentes a vineis et ficetis, agitatione autem gladii qui in manibus est, illiusque fulgore homines eminus venientes ad direptionem frugum, perterrent. Aliquoties item fundæ agitatione jacto lapide, eminus advenientem prædonem metu percipiunt.